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통계청이 작성한 “2014년 기  업･제조업조사 잠정결과”는공공 리
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일 러 두 기

❏ 이 자료는 업‧제조업(종사자 10인 이상) 부문에 한 구조와 분포  

산업활동 실태 등을 종합 으로 악하기 해 업･제조업을 하는 

사업체를 상으로 2014년 실 을 조사하여 집계한 결과임.

   ※ 조사기간: 2015. 6.10.∼ 7.14. (35일)

❏ 조사단 는 공장, 작업장, 사업장 등 개별 사업체이며, 결산자료를 기 로 

명목 액 기 으로 작성되었음.

❏ 생산액은 직  조사하지 않고 출하액, 재고액 등을 조사하여 이를 토 로 

산출함.

  ◦ 생산액= 제품출하액+ (완제품재고증감액+ 반제품 재공품재고증감액)

  ◦ 부가가치 = 생산액 - 주요 간투입비

     ※ 주요 간투입비: 원재료비+연료비+ 력비+용수비+외주가공비+수선비

❏ 모든 수치는 반올림되었으므로 세목의 합계가 총계와 일치하지 않을 수도 

있으며, 단  미만은 “0”으로 표시하 음.

❏ 산업분류 명칭은 한국표 산업분류상의 산업분류명이 무 길어 약칭을 

사용하 으니 이용에 참고하시기 바람.(p.21참조)

  ◦ 석유정제(코크스, 연탄  석유정제품), 철강(1차 속)

    자( 자부품, 컴퓨터, 상, 음향  통신장비), 조선(기타 운송장비) 등

❏ 이 자료는 잠정집계한 결과이므로 추후에 발표되는 확정치와 차이가 

있을 수 있음.

  ※ 최종 집계자료는 2015년 12월말에 국가통계포털(http://kosis.kr) 

『2014년 기  업․제조업조사 보고서』에 수록할 정임.
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2014년 기준 광업․제조업조사 잠정결과(요약)

 ’14년 기  업･제조업(종사자 10인 이상) 사업체수는 68,861개, 

종사자수는 293만 3천명으로 년 비 각각 4.7%(3,119개), 

3.8%(10만 8천명) 증가한 것으로 나타남

 ❍ 사업체수는 가죽･신발(-1.2%)에서 감소하 으나, 속가공(5.5%), 자동차(8.3%), 

식료품(7.8%) 등 부분 업종에서 증가

 ❍ 종사자수는 자동차(6.1%), 속가공(5.8%) 등에서 증가, 자(-0.9%), 

섬유(-0.4%) 등은 감소

 출하액은 1,490조 3,910억원으로 년 비 0.3%(4.4조원)감소하 으나, 

부가가치는 485조 3,420억원으로 년 비 0.8%(4.0조원) 증가한 

것으로 나타남

 ❍ 출하액은 자동차(4.7%), 기계장비(3.1%) 등에서 증가, 자(-4.6%), 

석유정제(-4.4%) 등은 감소

 ❍ 부가가치는 자동차(4.8%), 기계장비(6.1%) 등에서 증가, 자(-3.8%), 

화학(-2.2%) 등에서 감소

 제조업 사업체당 출하액은 217억 1천만원, 부가가치는 70억 5천만원으로 

년 비 각각 4.8%(11억원), 3.8%(2억 8천만원) 감소한 것으로 나타남

 최근 30년간(’84~’14) 제조업 부가가치의 산업별 구조를 보면 심산업이 

기･ 자, 섬유･의복 업종에서 기･ 자, 석유･화학 업종으로 환

 ❍ '84년: ① 기‧ 자(22.7%)  ②섬유‧의복(13.2%)  ③석유‧화학(12.8%) 

 ❍ '14년: ① 기‧ 자(29.2%)  ②석유‧화학(14.5%)  ③자동차(11.8%)

< 업‧제조업 주요지표>

구    분 2013년 2014년 증 감 증감률(%)

사업체수(개) 65,742 68,861 3,119 4.7

종사자수(천명) 2,824 2,933 108 3.8

출 하 액(십억원) 1,494,751 1,490,391 -4,360 -0.3

부가가치(십억원) 481,387 485,342 3,955 0.8
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Ⅰ. 조사결과

1. 총 괄

 ◇ ’14년 기  업‧제조업 사업체수, 종사자수, 부가가치는 년 비 

증가하 으나, 출하액은 소폭 감소

  ○ 2014년말 재 업‧제조업 사업체수  종사자수는 년 비 증가

하 으나, 출하액은 소폭 감소

    - 사업체수는 68,861개로 속가공, 자동차, 식료품 등 부분의 업종에서 

주로 소규모 사업체가 늘어 년에 비해 4.7%(3,119개) 증가하 고, 

종사자수는 293만 3천명으로 년 비 3.8%(10만 8천명) 증가

    - 출하액은 1,490조원으로 휴 폰의 국내 수요부진과 국제유가  원자재가격 

등의 하락으로 자, 석유정제, 철강 등에서 감소하여 년에 비해 0.3%(4.4조원) 

감소

    - 부가가치는 485조원으로 자동차, 기계장비, 속가공 등의 호조로 년 비 

0.8%(4.0조원) 증가

  <표1> 연도별 광업‧제조업 주요지표 현황

(단  : 개, 천명, 십억원, %)

구  분 2009년 2010년 2011년 2012년 2013년 2014년

사업체수 58,377 62,751 63,406 64,235 65,742 68,861 

　 증감률 -0.8 7.5 1.0 1.3 2.3 4.7 

종사자수 2,465 2,648 2,706 2,764 2,824 2,933 

　 증감률 -0.1 7.4 2.2 2.1 2.2 3.8 

출 하 액 1,125,813 1,328,896 1,494,210 1,510,608 1,494,751 1,490,391 

　증감률 0.9 18.0 12.4 1.1 -1.0 -0.3 

부가가치 376,404 437,166 482,174 482,681 481,387 485,342

　증감률 1.9 16.1 10.3 0.1 -0.3 0.8
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◇ 최근 30년간 제조업은 노동집약산업에서 자본집약 고부가가치 산업으로 변화

  ○ 최근 30년간 제조업의 종사자수  부가가치 산업구조 변화를 살펴보면, 

    - 종사자수 : ’84년(섬유‧의복, 석유‧화학) → ’14년( 기‧ 자, 자동차)

    - 부가가치 : ’84년( 기‧ 자, 섬유‧의복) → ’14년( 기‧ 자, 석유‧화학)

  <그림1> 제조업 상위 3개업종 종사자수 및 부가가치 비중

  <표2> 최근 30년간 제조업의 구조 변화 (종사자수 및 부가가치 순위)

연도 항  목 구성비 순

1984

종사자수 ①섬유‧의복(29.1%) ②석유‧화학(12.7%) ③ 기‧ 자(12.6%)

부가가치 ① 기‧ 자(22.7%) ②섬유‧의복(13.2%) ③석유‧화학(12.8%)

1994

종사자수 ①섬유‧의복(20.4%) ② 기‧ 자(15.0%) ③석유‧화학(10.6%)

부가가치 ①석유‧화학(17.0%) ② 기‧ 자(16.9%) ③섬유‧의복(11.1%)

2004

종사자수 ① 기‧ 자(23.5%) ②섬유‧의복(10.5%) ③자동차(10.3%)

부가가치 ① 기‧ 자(29.0%) ②석유‧화학(11.8%) ③자동차(10.7%)

2014

종사자수 ① 기‧ 자(22.5%) ②자동차(11.7%) ③기계장비(11.0%)

부가가치 ① 기‧ 자(29.2%) ②석유‧화학(14.5%) ③자동차(11.8%)
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2. 사업체수

 ◇ 사업체수는 가죽･신발은 감소하 으나, 속가공, 자동차, 식료품 

등의 호조로 년 비 4.7% 증가 

  ○ 2014년 기  업･제조업(종사자 10인 이상) 사업체수는 68,861개로 년에 

비해 4.7%(3,119개) 증가

   - 제조업 사업체수는 가죽･신발(-1.2%)은 감소하 으나, 속가공(5.5%), 

자동차(8.3%), 식료품(7.8%), 기계장비(3.6%) 등 부분 업종에서 증가

   <그림2> 주요 증감 업종 (사업체수)
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   <표3> 주요 증감 업종 (사업체수)

(단  : 개, %)

구    분 2013년 2014년
 

증 감 증감률

사 업 체 수 65,742 68,861 3,119  4.7 

증
가
업
종

․ 속가공 9,014 9,513 499 5.5 

․자동차 4,219 4,570 351 8.3 

․식료품 4,374 4,713 339 7.8 

․기계장비 9,181 9,510 329 3.6 

감
소
업
종

․가죽·신발 808 798 -10 -1.2
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3. 종사자수

 ◇ 종사자수는 자동차, 속가공, 기장비, 식료품 등의 호조로 

년 비 3.8% 증가 

  ○ 2014년 기  업･제조업 종사자수는 293만 3천명으로 년에 비해 

3.8%(10만 8천명) 증가

    - 제조업 종사자수는 자동차(6.1%), 속가공(5.8%), 기장비(8.4%), 식료품(7.3%) 

등은 증가하 으나, 자(-0.9%), 섬유(-0.4%)는 감소

   <그림3> 주요 증감 업종 (종사자수)
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   <표4> 주요 증감 업종 (종사자수)

(단  : 천명, %)

구    분 2013년 2014년
 

증 감 증감률

종 사 자 수 2,824.4 2,932.6 108.3  3.8 

증
가
업
종

․자동차 321.0 340.7 19.7 6.1 

․ 속가공 253.7 268.4 14.7 5.8 

․ 기장비 164.4 178.3 13.8 8.4 

․식료품 170.9 183.3 12.4 7.3 

감
소
업
종

․ 자 406.1 402.6 -3.5 -0.9

․섬유 92.5 92.1 -0.4 -0.4
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4. 출하액

 ◇ 출하액은 자, 석유정제, 철강, 화학 등의 부진으로 0.3% 감소

  ○ 2014년 기  업‧제조업 출하액은 1,490조 3,910억원으로 년에 비해 

0.3%(4.4조원) 감소

    - 제조업 출하액은 자동차(4.7%), 기계장비(3.1%), 기장비(3.8%), 고무･ 라스틱(3.5%) 

등에서 증가하 으나, 자(-4.6%), 석유정제(-4.4%), 철강(-4.1%), 화학(-2.2%) 

등은 감소

   <그림4> 주요 증감 업종 (출하액)
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   <표5> 주요 증감 업종 (출하액)

(단  : 십억원, %)

구    분 2013년 2014년
 

증 감 증감률

출 하 액 1,494,751 1,490,391 -4,360 -0.3

증
가
업
종

․자동차 180,511 189,019 8,508 4.7 

․기계장비 98,958 102,026 3,068 3.1 

․ 기장비 64,763 67,232 2,470 3.8 

․고무· 라스틱 62,689 64,865 2,175 3.5 

감
소
업
종

․ 자 255,943 244,251 -11,692 -4.6

․석유정제 145,950 139,534 -6,416 -4.4

․철강 144,410 138,433 -5,977 -4.1

․화학 161,673 158,077 -3,596 -2.2
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  ○ 제조업 출하액을 산업구조별로 보면

    - 화학공업은 1,270조 5,730억원으로 년 비 0.9% 감소하 으나, 경공업은 

216조 8,190억원으로 년 비 3.3% 증가

    - 화학공업의 비 (85.4%)은 자, 석유정제 등에서 부진을 보여 년에 

비해 0.5%p 감소하 으나, 경공업 비 (14.6%)은 고무･ 라스틱, 식료품 

등의 호조로 년 비 0.5%p 증가

   <표6> 중화학공업 및 경공업 현황 (제조업 출하액)

(단  : 십억원, %, %p)

구    분

출하액 구 성 비

2013년 2014년
　

2013년 2014년
　

증감률 증감

제 조 업 1,491,736 1,487,392 -0.3 100.0 100.0 0.0 

화학공업 1,281,790 1,270,573 -0.9 85.9 85.4 -0.5 

경공업 209,946 216,819 3.3 14.1 14.6 0.5

      ※ 화학공업 : 석유정제, 화학, 의약품, 비 속 물, 철강, 속가공, 자, 의료‧정 , 

기장비, 기계장비, 자동차, 조선, 종이

      ※ 경  공  업 : 식료품, 음료, 담배, 섬유, 의복‧모피, 가죽‧신발, 목재, 인쇄‧기록매체, 

고무‧ 라스틱, 가구, 기타

  ○ 제조업 사업체당 출하액은 217억 1천만원으로 년에 비해 4.8% 감소

    - 목재(8.1%), 인쇄･기록매체(6.2%) 등은 증가하 으나, 석유정제(-7.9%), 

철강(-7.2%) 등에서 감소

   <표7> 제조업 사업체당 출하액

구    분 2013년 2014년
　

증 감 증감률(%)

사업체당 출하액(백만원) 22,813 21,710 -1,103 -4.8

 ․출하액(십억원) 1,491,736 1,487,392 -4,344 -0.3

 ․사업체수(개) 65,389 68,512 3,123 4.8
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5. 부가가치

 ◇ 부가가치는 자동차, 기계장비, 속가공 등의 향으로 년 비 

0.8% 증가

  ○ 2014년 기  업･제조업 부가가치는 485조 3,420억원으로 년 비 

0.8%(4.0조원) 증가

    - 제조업 부가가치는 자동차(4.8%), 기계장비(6.1%), 속가공(3.8%), 기장비(5.2%) 

등은 증가, 자(-3.8%), 화학(-2.2%), 석유정제(-4.2%), 철강(-2.4%) 등은 

감소

   <그림5> 주요 증감 업종 (부가가치)

-8.0 

-6.0 

-4.0 

-2.0 

0.0 

2.0 

4.0 

6.0 

8.0 

전자, -3.8%

화학, -2.2%

석유정제, -4.2%

철강, -2.4%

자동차, 4.8%

기계장비, 6.1%

금속가공, 3.8%

전기장비, 5.2%

   <표8> 주요 증감 업종 (부가가치)

(단  : 십억원, %)

구    분 2013년 2014년
 

증 감 증감률

부 가 가 치 481,387 485,342 3,955  0.8 

증
가
업
종

․자동차 54,531 57,129 2,598 4.8 

․기계장비 35,343 37,509 2,166 6.1 

․ 속가공 27,882 28,941 1,059 3.8 

․ 기장비 19,667 20,680 1,013 5.2 

감
소
업
종

․ 자 116,830 112,440 -4,389 -3.8

․화학 43,343 42,386 -957 -2.2

․석유정제 19,809 18,979 -830 -4.2

․철강 27,533 26,860 -673 -2.4
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  ○ 제조업 부가가치를 산업구조별로 보면

    - 화학공업은 403조 5,940억원, 경공업은 79조 6,580억원으로 년 비 각

각 0.2%, 4.4% 증가

    - 화학공업의 비 (83.5%)은 자, 석유정제 등에서 부진을 보여 년에 

비해 0.6%p 감소하 으나, 경공업 비 (16.5%)은 식료품, 고무･ 라스틱  

등의 호조로 년 비 0.6%p 증가

   <표9> 중화학공업 및 경공업 현황 (제조업 부가가치)

(단  : 십억원, %, %p)

구    분

부가가치 구 성 비

2013년 2014년
　

2013년 2014년
　

증감률 증감

제 조 업 479,281 483,252 0.8 100.0 100.0 0.0 

화학공업 402,971 403,594 0.2 84.1 83.5 -0.6 

경공업 76,310 79,658 4.4 15.9 16.5 0.6

  ○ 제조업 사업체당 부가가치를 보면 70억 5,400만원으로 년에 비해 

3.8% 감소

    - 가구(7.8%), 기계장비(2.5%) 등은 증가하 으나, 석유정제(-7.7%), 자(-6.1%) 

등에서 감소

   <표10> 제조업 사업체당 부가가치

구    분 2013년 2014년

　

증 감 증감률(%)

사업체당 부가가치(백만원) 7,330 7,054 -276 -3.8

 ․부가가치(십억원) 479,281 483,252 3,971 0.8

 ․사업체수(개) 65,389 68,512 3,123 4.8
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Ⅱ. 주요 산업별 특징

 ◇ 자산업의 출하액  부가가치는 반도체의 호조에도 불구하고 자

부품  통신･방송장비 등에서 부진하여 년 비 감소

  ○ 자산업의 출하액은 244조 2,510억원으로 년 비 4.6% 감소, 부가가치는 

112조 4,400억원으로 3.8% 감소

    - 반도체부문(D램 등)은 스마트기기 확 에 따른 모바일 메모리반도체 등의 

수요증가로 출하액은 73조 2천억원, 부가가치는 44조 2천억원으로 나타났으며 

년 비 각각 8.4%, 6.8% 증가

    - 자부품부문(LCD 등)은 패 수요 감소와 가격하락으로 출하액은 93조원, 

부가가치는 37조 6천억원으로 나타났으며 년 비 각각 9.4%, 10.4% 감소

    - 통신･방송장비부문(휴 폰 등)은 휴 용 화기 내수 감소로 출하액은 69조원, 

부가가치는 27조 4천억원으로 나타났으며 년 비 각각 8.7%, 8.2% 감소

<표11> 전자산업 주요지표

(단  : 십억원, %)

구    분 2013년 2014년
　

증 감 률

자산업 계*
출 하 액 255,943 244,251 -4.6

부가가치 116,830 112,440 -3.8

- 반도체(D램 등)
출 하 액 67,555 73,214 8.4

부가가치 41,380 44,196 6.8

- 자부품(LCD 등)
출 하 액 102,640 92,966 -9.4

부가가치 42,003 37,617 -10.4

- 통신‧방송장비

  (휴 폰 등)

출 하 액 75,621 69,028 -8.7

부가가치 29,816 27,363 -8.2

      * 컴퓨터  주변장치, 상  음향기기, 마그네틱  학매체 등 산업 포함
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 ◇ 자동차산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 4.7%, 4.8% 증가

    철강산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 4.1%, 2.4% 감소 

  ○ 자동차산업은 자동차부품 수출호조로 출하액은 189조 190억원, 부가가치는 

57조 1,290억원으로 나타났으며 전년대비 각각 4.7%, 4.8% 증가

  ○ 철강산업은 원자재가격 하락, 중국산 저가품 유입 등의 영향으로 출하액은 

138조 4,330억원, 부가가치는 26조 8,600억원으로 나타났으며 전년대비 

각각 4.1%, 2.4% 감소

<표12> 자동차 및 철강산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구    분 2013년 2014년
　

증 감 률

자동차
출 하 액 180,511 189,019 4.7

부가가치 54,531 57,129 4.8

철강
출 하 액 144,410 138,433 -4.1

부가가치 27,533 26,860 -2.4

 ◇ 섬유산업의 출하액은 1.0% 감소, 부가가치는 전년대비 0.4% 증가

  ○ 섬유산업은 글로벌 경쟁심화로 인해 출하액은 20조 4,160억원으로 

1.0% 감소하였으나, 부가가치는 7조 710억원으로 나타났으며 전년대비 

0.4% 소폭 증가

<표13> 섬유산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구    분 2013년 2014년
　

증 감 률

출 하 액 20,623 20,416 -1.0

부가가치 7,041 7,071 0.4
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 ◇ 석유정제산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 4.4%, 4.2% 감소 

    화학산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 2.2%, 2.2% 감소 

  ○ 석유정제산업은 국제유가 하락이 석유제품 가격하락으로 이어져 출하액은 

139조 5,340억원, 부가가치는 18조 9,790억원으로 나타났으며 전년대비 

각각 4.4%, 4.2% 감소

  ○ 화학산업은 제품 가격하락 영향으로 출하액은 158조 770억원, 부가가치는 

42조 3,860억원으로 나타났으며 전년대비 각각 2.2%, 2.2% 감소

<표14> 석유정제 및 화학산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구    분 2013년 2014년
　

증 감 률

석유정제
출 하 액 145,950 139,534 -4.4

부가가치 19,809 18,979 -4.2

화학 
출 하 액 161,673 158,077 -2.2

부가가치 43,343 42,386 -2.2

 ◇ 조선산업의 출하액 및 부가가치는 전년대비 1.3%, 0.9% 감소

  ○ 조선산업은 경기침체에 따라 출하액은 73조 5,910억원, 부가가치는 

20조 5,550억원으로 전년대비 각각 1.3%, 0.9% 감소

<표15> 조선산업 주요지표

(단위 : 십억원, %)

구    분 2013년 2014년
　

증 감 률

출 하 액 74,557 73,591 -1.3

부가가치 20,742 20,555 -0.9
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통 계 표

 1. 연도별 광업제조업 통계

연도
사업체수

(개)

　

종사자수

(천명)

　

출하액

(십억원)

　

부가가치

(십억원)

　

증감률

(%)

증감률

(%)

증감률

(%)

증감률

(%)

2000 51,562 7.6 2,327 5.4 530,797 16.9 206,241 8.8

2001 52,723 2.3 2,280 -2.0 549,914 3.6 207,770 0.7

2002 54,945 4.2 2,335 2.4 593,125 7.9 226,053 8.8

2003 55,297 0.6 2,339 0.2 631,903 6.5 238,117 5.3

2004 55,203 -0.2 2,400 2.6 745,046 17.9 282,978 18.8

2005 57,591 4.3 2,457 2.4 800,734 7.5 292,665 3.4

2006 59,306 3.0 2,498 1.7 858,211 7.2 305,616 4.4

2007 62,160 4.8 2,521 0.9 946,808 10.3 330,502 8.1

2008 58,823 -5.4 2,467 -2.1 1,115,798 17.8 369,322 11.7

2009 58,377 -0.8 2,465 -0.1 1,125,813 0.9 376,404 1.9

2010 62,751 7.5 2,648 7.4 1,328,896 18.0 437,166 16.1

2011 63,406 1.0 2,706 2.2 1,494,210 12.4 482,174 10.3

2012 64,235 1.3 2,764 2.1 1,510,608 1.1 482,681 0.1 

2013 65,742 2.3 2,824 2.2 1,494,751 -1.0 481,387 -0.3

2014 68,861 4.7  2,933 3.8 1,490,391 -0.3 485,342 0.8
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 2. 사업체수

(단  : 개, %)

산 업 분 류 2013
　

2014
　 　

구성비 구성비 증감률

B, C 업  제조업 65,742 100.0 68,861 100.0 4.7 

B 업 353 0.5 349 0.5 -1.1 

C 제조업 65,389 99.5 68,512 99.5 4.8 

10 식료품 4,374 6.7 4,713 6.8 7.8  

11 음료 242 0.4 262 0.4 8.3  

12 담배 9 0.0 11 0.0 22.2 

13 섬유 3,158 4.8 3,215 4.7 1.8  

14 의복·모피 2,554 3.9 2,703 3.9 5.8 

15 가죽·신발 808 1.2 798 1.2 -1.2  

16 목재 803 1.2 846 1.2 5.4 

17 종이 1,705 2.6 1,802 2.6 5.7 

18 인쇄·기록매체 1,168 1.8 1,179 1.7 0.9  

19 석유정제 133 0.2 138 0.2 3.8 

20 화학 2,585 3.9 2,695 3.9 4.3 

21 의약품 421 0.6 446 0.6 5.9 

22 고무· 라스틱 5,722 8.7 5,933 8.6 3.7 

23 비 속 물 2,452 3.7 2,527 3.7 3.1 

24 철강 2,777 4.2 2,868 4.2 3.3 

25 속가공 9,014 13.7 9,513 13.8 5.5 

26 자 4,111 6.3 4,214 6.1 2.5  

27 의료·정 2,110 3.2 2,218 3.2 5.1 

28 기장비 3,977 6.0 4,273 6.2 7.4 

29 기계장비 9,181 14.0 9,510 13.8 3.6 

30 자동차 4,219 6.4 4,570 6.6 8.3  

31 조선 1,633 2.5 1,703 2.5 4.3 

32 가구 1,269 1.9 1,374 2.0 8.3  

33 기타 964 1.5 1,001 1.5 3.8 
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 3. 종사자수

(단  : 명, %)

산 업 분 류 2013
　

2014
　 　

구성비 구성비 증감률

B, C 업  제조업 2,824,352 100.0 2,932,649 100.0 3.8 

B 업 10,777 0.4 10,946 0.4 1.6 

C 제조업 2,813,575 99.6 2,921,703 99.6 3.8 

10 식료품 170,909 6.1 183,313 6.3 7.3  

11 음료 12,891 0.5 13,705 0.5 6.3 

12 담배 1,951 0.1 2,145 0.1 9.9 

13 섬유 92,521 3.3 92,132 3.1 -0.4  

14 의복·모피 69,939 2.5 71,247 2.4 1.9  

15 가죽·신발 20,189 0.7 20,210 0.7 0.1  

16 목재 17,489 0.6 18,519 0.6 5.9 

17 종이 55,320 2.0 57,342 2.0 3.7 

18 인쇄·기록매체 27,322 1.0 28,092 1.0 2.8 

19 석유정제 10,286 0.4 10,595 0.4 3.0 

20 화학 120,006 4.2 127,380 4.3 6.1 

21 의약품 29,680 1.1 31,874 1.1 7.4  

22 고무· 라스틱 210,933 7.5 217,575 7.4 3.1 

23 비 속 물 81,567 2.9 85,038 2.9 4.3 

24 철강 139,424 4.9 144,162 4.9 3.4 

25 속가공 253,651 9.0 268,383 9.2 5.8 

26 자 406,075 14.4 402,618 13.7 -0.9  

27 의료·정 74,460 2.6 76,284 2.6 2.4 

28 기장비 164,418 5.8 178,266 6.1 8.4  

29 기계장비 313,603 11.1 320,775 10.9 2.3 

30 자동차 320,971 11.4 340,665 11.6 6.1 

31 조선 160,711 5.7 167,472 5.7 4.2 

32 가구 35,027 1.2 39,078 1.3 11.6  

33 기타 24,232 0.9 24,833 0.8 2.5 
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 4. 출하액

(단  : 십억원, %)

산 업 분 류 2013
　

2014
　 　

구성비 구성비 증감률

B, C 업  제조업 1,494,751 100 1,490,391 100 -0.3

B 업 3,015 0.2 2,999 0.2 -0.5

C 제조업 1,491,736 99.8 1,487,392 99.8 -0.3

10 식료품 67,482 4.5 68,969 4.6 2.2

11 음료 9,838 0.7 10,407 0.7 5.8

12 담배 3,199 0.2 3,417 0.2 6.8

13 섬유 20,623 1.4 20,416 1.4 -1.0

14 의복·모피 17,529 1.2 17,460 1.2 -0.4

15 가죽·신발 5,346 0.4 5,443 0.4 1.8

16 목재 4,600 0.3 5,241 0.4 13.9

17 종이 21,575 1.4 21,549 1.4 -0.1

18 인쇄·기록매체 4,004 0.3 4,293 0.3 7.2

19 석유정제 145,950 9.8 139,534 9.4 -4.4

20 화학 161,673 10.8 158,077 10.6 -2.2

21 의약품 14,058 0.9 14,758 1.0 5.0

22 고무· 라스틱 62,689 4.2 64,865 4.4 3.5

23 비 속 물 31,984 2.1 32,469 2.2 1.5

24 철강 144,410 9.7 138,433 9.3 -4.1

25 속가공 69,537 4.7 71,631 4.8 3.0

26 자 255,943 17.1 244,251 16.4 -4.6

27 의료·정 17,870 1.2 18,001 1.2 0.7

28 기장비 64,763 4.3 67,232 4.5 3.8

29 기계장비 98,958 6.6 102,026 6.8 3.1

30 자동차 180,511 12.1 189,019 12.7 4.7

31 조선 74,557 5.0 73,591 4.9 -1.3

32 가구 10,425 0.7 11,814 0.8 13.3

33 기타 4,209 0.3 4,496 0.3 6.8
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 5. 부가가치

(단  : 십억원, %)

산 업 분 류 2013
　

2014
　 　

구성비 구성비 증감률

B, C 업  제조업 481,387 100.0 485,342 100.0 0.8 

B 업 2,105 0.4 2,090 0.4 -0.7 

C 제조업 479,281 99.6 483,252 99.6 0.8 

10 식료품 21,976 4.6 22,958 4.7 4.5 

11 음료 5,474 1.1 5,878 1.2 7.4  

12 담배 1,909 0.4 2,130 0.4 11.6 

13 섬유 7,041 1.5 7,071 1.5 0.4 

14 의복·모피 8,089 1.7 7,943 1.6 -1.8 

15 가죽·신발 1,944 0.4 2,003 0.4 3.0 

16 목재 1,464 0.3 1,721 0.4 17.5  

17 종이 7,141 1.5 7,195 1.5 0.8 

18 인쇄·기록매체 1,910 0.4 2,031 0.4 6.3  

19 석유정제 19,809 4.1 18,979 3.9 -4.2  

20 화학 43,343 9.0 42,386 8.7 -2.2  

21 의약품 8,098 1.7 8,509 1.8 5.1 

22 고무· 라스틱 21,633 4.5 22,432 4.6 3.7 

23 비 속 물 14,158 2.9 14,381 3.0 1.6 

24 철강 27,533 5.7 26,860 5.5 -2.4  

25 속가공 27,882 5.8 28,941 6.0 3.8 

26 자 116,830 24.3 112,440 23.2 -3.8  

27 의료·정 7,897 1.6 8,030 1.7 1.7 

28 기장비 19,667 4.1 20,680 4.3 5.2 

29 기계장비 35,343 7.3 37,509 7.7 6.1 

30 자동차 54,531 11.3 57,129 11.8 4.8 

31 조선 20,742 4.3 20,555 4.2 -0.9 

32 가구 3,054 0.6 3,564 0.7 16.7  

33 기타 1,816 0.4 1,928 0.4 6.2 
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 6. 사업체당 출하액 및 사업체당 부가가치

(단  : 백만원, %)

산 업 분 류

사업체당 출하액 사업체당 부가가치

2013 2014
　

2013 2014
　

증감률 증감률

B, C 업  제조업 22,737 21,643 -4.8 7,322 7,048 -3.7 

B 업 8,541 8,593 0.6 5,965 5,988 0.4 

C 제조업 22,813 21,710 -4.8 7,330 7,054 -3.8 

10 식료품 15,428 14,634 -5.1 5,024 4,871 -3.0 

11 음료 40,654 39,723 -2.3 22,619 22,434 -0.8 

12 담배 355,455 310,595 -12.6 212,070 193,622 -8.7 

13 섬유 6,530 6,350 -2.8 2,229 2,199 -1.4 

14 의복·모피 6,863 6,459 -5.9 3,167 2,939 -7.2  

15 가죽·신발 6,617 6,821 3.1  2,406 2,509 4.3  

16 목재 5,729 6,195 8.1  1,823 2,034 11.6  

17 종이 12,654 11,959 -5.5 4,188 3,993 -4.7 

18 인쇄·기록매체 3,428 3,641 6.2  1,636 1,723 5.3  

19 석유정제 1,097,370 1,011,119 -7.9  148,936 137,527 -7.7  

20 화학 62,543 58,656 -6.2  16,767 15,728 -6.2  

21 의약품 33,392 33,090 -0.9 19,234 19,079 -0.8 

22 고무· 라스틱 10,956 10,933 -0.2 3,781 3,781 0.0 

23 비 속 물 13,044 12,849 -1.5 5,774 5,691 -1.4 

24 철강 52,002 48,268 -7.2  9,915 9,365 -5.5 

25 속가공 7,714 7,530 -2.4 3,093 3,042 -1.6 

26 자 62,258 57,962 -6.9  28,419 26,683 -6.1  

27 의료·정 8,469 8,116 -4.2 3,742 3,620 -3.3 

28 기장비 16,284 15,734 -3.4 4,945 4,840 -2.1 

29 기계장비 10,779 10,728 -0.5 3,850 3,944 2.5 

30 자동차 42,785 41,361 -3.3 12,925 12,501 -3.3 

31 조선 45,656 43,213 -5.4 12,702 12,070 -5.0 

32 가구 8,215 8,598 4.7  2,406 2,594 7.8  

33 기타 4,366 4,491 2.9 1,884 1,926 2.3 
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 7. 제조업 업종별 종사자수 및 부가가치 구성비 추이

(단  : %)

산 업 별

1984 1994 2004 2014

종사자 부가가치 종사자 부가가치 종사자 부가가치 종사자 부가가치

제조업 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

음식료품, 담배 8.0 10.1 7.1 9.6 6.8 7.4 6.8 6.4 

섬유, 의복  가죽 29.1 13.2 20.4 11.1 10.5 5.1 6.3 3.5 

목재, 종이, 인쇄 5.8 3.8 6.4 5.7 4.1 2.7 3.6 2.3 

석유, 화학 12.7 12.8 10.6 17.0 5.6 11.8 5.8 14.5 

고무, 라스틱 4.4 3.3 4.6 5.0 7.0 4.2 7.4 4.6 

비 속 물 4.4 5.7 4.2 7.0 3.2 3.7 2.9 3.0 

철강 5.1 2.7 5.9 4.9 4.3 8.4 4.9 5.6 

속가공 4.3 6.5 9.8 7.7 8.1 4.8 9.2 6.0 

기, 자 12.6 22.7 15.0 16.9 23.5 29.0 22.5 29.2 

기계장비 1.5 0.7 1.7 1.1 9.7 7.1 11.0 7.8 

자동차 2.8 7.1 7.6 8.0 10.3 10.7 11.7 11.8 

조선 4.3 9.6 3.1 3.8 4.4 3.9 5.7 4.3 

기타 5.1 1.8 3.6 2.3 2.4 1.3 2.2 1.1 
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부록  광업‧제조업조사 개요

1. 조사목적

  ◦ 업‧제조업 부문에 한 구조와 분포  산업활동 실태를 악하여 각종 경제

정책 수립  산업 연구 분석에 필요한 기 자료 생산

2. 법적근거

  ◦ 통계법 제17조  동법 시행령 제22조에 의거한 지정통계(승인번호 제10109호)

  ◦ 업․제조업조사규칙(기획재정부령 제176호)

3. 조사대상

  ◦ 한국표 산업분류『B 업』,『C 제조업』을 하며 국내 사업장이 있고, 2014년  

1개월 이상 조업실 이 있으며 2014. 12. 31. 재 종사자수가 10인 이상인 사업체

4. 조사기간

  ◦ 기 시  : 2014. 12. 31. 기

  ◦ 상기간 : 2014. 1. 1.～12. 31. (1년간)

  ◦ 실시기간 : 2015. 6. 10. ～ 7. 14.

5. 조사방법

  ◦ 면 조사, 인터넷조사, 기타(팩스, E-mail, 우편 등)

6. 조사항목

  ◦ ①사업체명, ② 표자명, ③창설연월, ④소재지, ⑤사업자등록번호, ⑥조직형태, 

⑦종사자수  연간 여액, ⑧연간 출하액  수입액, ⑨연간 제조원가  

매비와 리비, ⑩유형자산, ⑪연간 제품별 출하액  재고액, ⑫연간 품목별 

임가공 수입액, ⑬재고액

7. 결과공표

  ◦ 확정결과 공표(통계표  보고서)

    - 시기 : '15년 12월말



- 21 -

부록  보도자료에 수록된 산업분류 약칭

  이 자료에서 사용한 제조업 산업분류 명칭은 한국표 산업분류상의 산업분류명이 

무 길어 아래와 같이 약칭을 사용하 으니 이용에 유의하시기 바랍니다.

산 업 별

분류부호

이 자료에서 사용한 

산업분류명(약칭)

한국표 산업분류상 

산업분류명

C10 식료품 식료품 제조업

C11 음료 음료 제조업

C12 담배 담배 제조업

C13 섬유 섬유제품 제조업; 의복제외

C14 의복‧모피 의복, 의복액세서리  모피제품 제조업

C15 가죽‧신발 가죽, 가방  신발제조업

C16 목재 목재  나무제품 제조업; 가구제외

C17 종이 펄 , 종이  종이제품 제조업

C18 인쇄‧기록매체 인쇄  기록매체 복제업

C19 석유정제 코크스, 연탄  석유정제품 제조업

C20 화학 화학물질  화학제품 제조업; 의약품제외

C21 의약품 의료용물질  의약품 제조업

C22 고무‧ 라스틱 고무제품  라스틱제품 제조업

C23 비 속 물 비 속 물 제품 제조업

C24 철강 1차 속 제조업

C25 속가공 속가공제품 제조업; 기계  가구제외

C26 자 자부품, 컴퓨터, 상, 음향  통신장비 제조업

C27 의료‧정 의료, 정 , 학기기  시계 제조업

C28 기장비 기장비 제조업

C29 기계장비 기타 기계  장비 제조업

C30 자동차 자동차  트 일러 제조업

C31 조선 기타 운송장비 제조업

C32 가구 가구 제조업

C33 기타 기타 제품 제조업




